

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và công bố Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025

Thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (*Chương trình*); Kế hoạch số 3853/KH-UBND ngày 08/12/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 2613/KH-UBND ngày 19/8/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng về xây dựng “Xã không ma túy” và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy đến năm 2030; UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình và công bố Quyết định của UBND tỉnh Cao Bằng phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; kết quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, xây dựng “Xã không ma túy” năm 2025, chỉ ra tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu trong thời gian tiếp theo.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và UBND tỉnh.

3. Công bố Quyết định của UBND tỉnh về phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025; biểu dương, ghi nhận thành tích, tạo động lực để tiếp tục xây dựng và duy trì “Xã không ma túy”.

4. Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức và phô trương.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

- Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy giai đoạn 2021 - 2025; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm,

phức tạp về ma túy và xây dựng “Xã không ma túy” năm 2025; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030, gắn với trách nhiệm cụ thể của các sở, ban, ngành và chính quyền địa phương các cấp.

- Thảo luận về phương hướng, giải pháp thực hiện có hiệu quả Chương trình, trong đó tập trung vào các nội dung còn khó khăn, vướng mắc trong triển khai, thực hiện công tác phòng, chống ma túy để đưa ra các giải pháp tháo gỡ.

- Công bố Quyết định phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025; trao quyết định cho các xã đạt tiêu chí “không ma túy” trong năm 2025.

2. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy giai đoạn 2021 - 2025; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy và xây dựng “Xã không ma túy” năm 2025.

- Triển khai Chương trình MTQG PCMT đến năm 2030; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy và xây dựng “Xã không ma túy” năm 2026.

- Thảo luận.

- Công bố Quyết định của UBND tỉnh về phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025.

- Trao Quyết định phê duyệt danh sách địa bàn không ma túy năm 2025 cho các xã đạt tiêu chí trong năm 2025.

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Kết luận và bế mạc Hội nghị.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp, kết hợp trực tuyến đến cấp xã.

2. Thời gian: 01 buổi, trong tháng 03/2026 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3. Địa điểm

- Cấp tỉnh: tại Hội trường UBND tỉnh.

- Cấp xã: tại UBND các xã, phường.

4. Thành phần

* *Tại cấp tỉnh (dự kiến khoảng 65 đại biểu)*

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy dự và chỉ đạo (*có Giấy mời riêng*);
- Mời đại diện Thường trực HĐND tỉnh (*có Giấy mời riêng*);
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh (*Chủ trì*);
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc; Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách công tác phòng, chống ma túy;

- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Sở Y tế; Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Chi cục Hải quan khu vực XVI; Báo và Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; Hội Nông dân; Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh Đoàn thanh niên; Hội liên hiệp phụ nữ;

- Chủ tịch UBND 14 xã được công nhận “Xã không ma túy” trong năm 2025: Sơn Lộ; Ca Thành; Xuân Trường; Tam Kim; Càn Yên; Thanh Long; Lũng Nặm; Tổng Cọt; Bạch Đằng; Thạch An; Kim Đồng; Đức Long; Minh Khai; Canh Tân;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội chính, Phòng Khoa giáo - Văn xã thuộc Văn phòng UBND tỉnh;

- Trưởng các Phòng trực thuộc Công an tỉnh: Tham mưu; Tổ chức cán bộ; Công tác chính trị; Thanh tra; Hậu cần; Văn phòng Cơ quan Cảnh sát điều tra; Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự xã hội; Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy; Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội; Cảnh sát giao thông;

- Lãnh đạo cấp phòng và cán bộ, chuyên viên thực hiện nhiệm vụ giúp việc triển khai Chương trình MTQG PCMT của các đơn vị: Phòng Tham mưu, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Phòng Hậu cần Công an tỉnh; Sở Tài chính; Sở Y tế; Sở Giáp dục và Đào tạo; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Tư pháp; Liên đoàn Lao động tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Phóng viên Cơ quan thông tấn, báo chí: Báo và Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng, Truyền hình An ninh Cao Bằng, Cổng thông tin điện tử tỉnh Cao Bằng.

*** Tại điểm cầu các xã, phường**

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, phường;
- Chủ tịch UBND xã, phường (*đối với 14 xã được công nhận “Xã không ma túy” cử đ/c Phó Chủ tịch dự*);
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường;
- Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, phường;

- Trưởng, Phó Trưởng Công an xã, phường phụ trách công tác phòng, chống ma túy;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban của xã, phường: Tài chính; Quân sự; Trung tâm y tế; Đoàn thanh niên; Hội liên hiệp phụ nữ; Văn hóa - Xã hội;

- 01 cán bộ hoặc chuyên viên thực hiện nhiệm vụ giúp việc triển khai thực hiện Chương trình MTQGPCMT và các dự án, tiểu dự án thành phần của các đơn vị: Công an xã, phường; Trung tâm y tế; Phòng Tài chính; Văn hóa - Xã hội.

- Các Bí thư Chi bộ Đảng kiêm Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng xóm và tương đương trên địa bàn.

- Đại diện lãnh đạo các Đồn Biên phòng; Hải quan cửa khẩu; Trạm Y tế; Cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; lực lượng tham gia Bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở đóng quân trên địa bàn;

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 và kết quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, xây dựng “Xã không ma túy” năm 2025; nội dung triển khai Chương trình MTQG PCMT đến năm 2030, xây dựng “Xã không ma túy” năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị: Phát biểu khai mạc, bế mạc, chỉ đạo; thẩm định các bài tham luận của các đơn vị; in ấn, cấp phát tài liệu Hội nghị; gửi Giấy mời; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị (*hội trường; điểm tâm...*).

- Dự trù và bố trí kinh phí phục vụ Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt các văn bản phục vụ Hội nghị do Công an tỉnh đề xuất.

- Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị địa điểm, hội trường và các điều kiện về nguồn điện, âm thanh, bàn ghế, bục phát biểu, nước uống, đường truyền kết nối trực tuyến, đón tiếp đại biểu... để tổ chức Hội nghị.

3. Sở Khoa học và Công nghệ: chủ trì, phối hợp với Trung tâm thông tin, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan chuẩn bị đường truyền trực tuyến phục vụ tổ chức Hội nghị (*kiểm tra, vận hành và chạy thử hệ thống trực tuyến*).

4. Các đơn vị tham dự Hội nghị

- Cử đại diện lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên tham dự hội nghị đầy đủ thành phần theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị ý kiến thảo luận, tham luận tại Hội nghị theo nội dung được phân công kèm theo Kế hoạch và gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp.

5. UBND các xã, phường

- Chuẩn bị tốt thiết bị, đường truyền trực tuyến tại các điểm cầu Hội nghị. Triệu tập đại biểu tham dự đủ thành phần; tiếp nhận tài liệu Hội nghị của Ban tổ chức cấp tỉnh, in ấn, cấp phát tại điểm cầu Hội nghị.

- Chuẩn bị các ý kiến thảo luận tại Hội nghị (tập trung vào những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai Chương trình và xây dựng “Xã không ma túy”, chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy trên địa bàn).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung được phân công; báo cáo đại biểu dự Hội nghị và gửi tham luận về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh¹) **trước ngày 01/3/2026** để tổng hợp (Có Phụ lục phân công tham luận tại Hội nghị kèm theo. Lưu ý: tham luận của các đơn vị, địa phương có thời lượng không quá 07 phút/bài).

2. **Kinh phí tổ chức hội nghị:** sử dụng từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 được cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2026.

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Công an;
- Cục Cảnh sát ĐTTP về ma túy, Bộ Công an;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh (có trong thành phần dự Hội nghị);
- LĐVP, TTTT&HN, HCTC, QTTV;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Hải Hòa

¹ Mọi thông tin trao đổi, liên hệ đồng chí Đại úy Lê Minh Tuyên, Phó Trưởng phòng Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh; điện thoại: 0911.232.666

PHỤ LỤC

Phân công và định hướng nội dung tham luận tại Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và công bố Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025
(Kèm theo Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 23/02/2026 của UBND tỉnh)

- 1. Công an tỉnh:** đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy và xây dựng “Xã không ma túy” đến năm 2030; định hướng công tác tham mưu thực hiện trong thời gian tới;
- 2. Sở Y tế:** thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone;
- 3. Sở Giáo dục và Đào tạo:** thực trạng công tác phòng ngừa ma túy xâm nhập học đường, việc xây dựng “trường học không ma túy” trong tình hình hiện nay;
- 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** giải pháp gắn phong trào văn hóa - thể thao - du lịch với phòng, chống ma túy trong cộng đồng;
- 5. Sở Tư pháp:** nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng về dịch vụ trợ giúp pháp lý chất lượng và giáo dục pháp luật trong phòng, chống ma túy;
- 6. Liên đoàn Lao động tỉnh:** giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy cho công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, nhà máy chế biến, sản xuất;
- 7. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh):** giải pháp nâng cao công tác phối hợp với lực lượng Công an và Hải quan trong đấu tranh với tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia tại khu vực biên giới, cửa khẩu;
- 8. UBND xã Tĩnh Túc:** những khó khăn, vướng mắc trong việc bố trí cơ sở đủ điều kiện để xác định tình trạng nghiện; nguyên nhân và giải pháp tháo gỡ; kiến nghị, đề xuất;
- 9. UBND phường Thục Phán:** việc xây dựng, triển khai mô hình tổ dân phố không ma túy nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn;
- 10. UBND xã Kim Đồng:** những bài học kinh nghiệm trong việc xây dựng và duy trì “Xã không ma túy”./.